CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AUTÓGRAFO Nº 1.527/2025

PROJETO DE LEI Nº 1.416/2023

AUTORIA: DEPUTADO JOÃO GONÇALVES

                      Institui Dia Estadual do Pré-Natal.

 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o Dia Estadual do Pré-Natal, a ser celebrado anualmente no dia

17 de novembro, integrando o Calendário Oficial do Estado da Paraíba, para realização de

eventos pelo poder público de conscientização, bem como promoção de serviços de saúde

para gestantes e recém-nascidos, em parceria com entidades diversas que possuam atuação em

saúde materno-infantil.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

           Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio Pessoa”, João

Pessoa, 01 de setembro de 2025.